

KURJER WARSZAWSKI

Środa.
Dnia 15 (27) Września. — Rok 1854.

№ 253.

Jutro, Śgo Wacława K.

W zeszłą Niedzielę, w Kościele *Powązkowskim* Śgo *KAROLA BORO*; odbyła się doroczna Uroczystość *Poświęcenia* tejże Świątyni, a zarazem jak zwykle w końcu kończącego się miesiąca, Nabożeństwo. W czasie Summy celebrowanej przez W. JX. *Józefa Toniatkiewicza*, Kapelana 1szej i 3ej Dywizji Wojsk *CESARSKO-ROSSYJSKICH*, *Rzymsko-Katolickiego* wyznania, Amatorowie muzyki, pod przewodnictwem P. Konstau: *Chwaliboga*, wykonali *Mszę* na 4ry głosy z towarzyszeniem organu; na *Offertorium*, duet na dwa tenory (ustęp z dzieła pod tytułem *Miesiąc Marji* N° 6), kompozycji *Adolfa Adama*; na *BENEDICTUS*, trio z chórem, kompozycji J. K. *Chwaliboga*. — Kazanie zaś nader wznoście, miał W. JX. *Leski*.

Zgromadzenie Panien Bractwa Śtej *TEKLI*, przy Kościele *XX. Augustjanów*, składa publicznie podziękowanie Osobom, które raczyły przyłożyć się swą pracą do dywanu, przed Ołtarz Tej Śtej *PATRONKI*; nadmienając zarazem, iż na ich intencją, w dniu jutrzejszym o godz. 11ej rano, odprawioną będzie uroczysta *Wotywa*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC, na najpoddanniejszą prośbę Najprzewielebniejszego Metropolity Litewskiego *Józefa*, o przyjęcie na wydatki wojny, przez cały ciąg jej trwania, połowy wyplacanej mu według etatu archierejskiej pensji, w d. 20 Sierpnia r. b. *NAJŁASKAWIEJ* rozkazać raczył oświadczyć za takową ofiarę, wdzięczność *JEGO CESARSKIEJ MOŚCI*.

Rozkazem *CESARSKIM*, Jenerał-Adjutant *Arbuzow I*, Inspektor Bataljonów zapasowych Gwardji, rezerwowych i zapasowych Grenadjerskich, mianowany został Dowodzącym Wojskami w *Petersburgu* i okolicach znajdującymi się.

Radca Stanu *Szczurowski*, Główny Lekarz Moskiewskiego Domu Podrzątków, Profesor zwyczajny Uniwersytetu Moskiewskiego, *NAJŁASKAWIEJ* mianowany został Rzeczywistym Radcą Stanu.

Ukazem Rządzącego Senatu, ogłoszone zostało następujące Zdanie Rady Państwa, **NAJWYŻEJ** zatwierdzone: »Kupcy 1 Gildji, którzy weale nie służyli z wyborów, lub zajmowali takie posady, którym mundury nie są udzielone, lub nie wystużyli z wyborów miejskich trzech-trzydzięci, mają prawo nosić mundur Gubernjalny bez haftu, przepisany w punkcie 20 Tabelli lit: B, annexu do art: 935 Ustawy o służbie z mianowaniem, od Rządu (Układu Praw, Tom III, Wyd: 1842) dla szlachty, którzy nie byli w służbie Koronnej, ani wyborowej; wszakże dla odróżnienia od mundurów szlacheckich, Kupcy 1 Gildji mają mieć kołnierz i wyłogi tego samego co mundur koloru, to jest z sukna zielonego, z czerwoną wypustką.»

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapisy na cele pobożne i dobroczynne, a mianowicie: 1) dla Szpitala przy Kościele w *Malowej Górze* rs. 750; 2) dla tegoż Kościoła na potrzeby zakrystji rs. 195; 3) dla Klasztoru *XX. Reformatów* w *Białym* rs. 150; 4) na za-

pomogi dla włościan wsi *Kielczyna*, rs. 150; 5) dla ubogich kalek rs. 90, przez *Józefata Buchowieckiego*; — oraz zapisy po rs. 150, dla Klasztoru *XX. Augustjanów* w *Warszawie*, i *Warszawskiemu Tow: Dobrocz:*, przez *Ludwika Lewickiego*, uczynione.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra. — Wezwał staroza: *Rafała Tuchband*, syna *Icyka* i *Marji* małżonków *Tuchband*, który ostatnio zostawał w służbie w domu pod Nr 470, z kąd w *Meu Lutym* 1854 r. wyszedł niewiadomo dokąd i zapewne zbiegł za granicę; ażeby w przeciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego, i bytność swoją zameldował, a to pod rygorem art: 340 i 341, Kodexu kar głównych i poprawczych.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra. — Wezwał staroz: *Arona Lejzera Wachgolder*, syna *Symchy* i *Hessy* małżonków *Wachgolder*, ucznia Szkoły Rabinów, który ostatnio mieszkając przy rodzicach w domu Nr 2248a, w r. b., wyszedł niewiadomo dokąd, i zapewne zbiegł za granicę; ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego, i bytność swoją zameldował, a to pod rygorem art. 340 i 341, Kodexu kar głównych i poprawczych.

Nadesłany przez Konsulat Jeneralny *Cesarsko-Austrjacji*, akt zejścia *Tomasza Laskowskiego*, czeladnika stolarskiego, rodem z m. *Warszawy*, zmarłego w d. 18 Stycznia r. b. w *Węgrzech*, przesyłany został Prokuratorowi Króle: przy Tryb: Cy: w *Warszawie*, dla odpowiedniego przepisom prawa postąpienia.

Następujący żołnierze w wojsku *CESARSKO-ROSSYJSKIM* zostający, a będący rodem z *Warszawy*, życie zakończyli: *Karol Betzler*, *Konstanty Kryczyński*, *Ludwik Siwiec*, *Wawrzyniec Topolski*, *Rafał Wrzosiłowicz*, *Fran*: syn *Józefa Moszkowski*, *Lud: Rudzyński*, *Karol Kropiewnicki*, *Lejzer Koch*, *Kazimierz Hiliński*, *Wincenty Dziedzicki* i *Alexy Nowak*.

Dziś o godzinie 11tej z rana, w dziedzińcu gmachu Władz Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego przy ulicy *Podwał* Nr 500a, w obecności Członków obu Komitetów, dopełnionem zostało spalenie umorzonych w 1m półroczu 1854 r., listów zastawnych wartości nominalnej rs. 3,104,175, oraz kuponów przy tychże wynoszących rs. 294,902 k. 40, tudzież kuponów płatnych ubiegłych półroczy, wartujących rs. 668,788 k. 20.

W d. 7 (19) Lipca, transport złożony z 11 wozów, przebył *Niżny Nowgorod*, idąc do *Petersburga*, z zakładów hutniczych *Altajskich*. Wiózł on 16 pudów 22 funtów 56 zołotników złota i 196 pudów 25 funtów 76 zołotników srebra.

W dniu onegdajszym zasnął w *BOGU* ś. p. *Walenty Lewicki*, Właściciel dóbr *Boguszówka* w *Pocie Radomskim*, w wieku lat 75. Osierococone Dzieci i Wauki, zapraszają *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znajomych*, na żałobne Nabożeństwo, jutro o godz: 10tej z rana, w Koście-

XX. Kapucynów odbyć się mające, a następnie na transportację zwłok z tegoż Kościoła o godz. 4tej po południu, na smętarz *Powązkowski*. — Nabożeństwo zaś żałobne w dobrach zmarłego, odbędzie się w dniu 2gim Października r. b. w Kościele **XX. Dominikanów** w *Wysockiem-Kole*.

Doroczne Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Julji z Ogródowiczów *Kosińskiej*, odbędzie się jutro, w Kościele **XX. Reformatów** o godz. 9ej z rana; na które, pozostały Mąż z Dziećmi, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

W d. 11 b. m. we wsi *Lubiejewie*, w Pow: *Ostrołęckim*, zmarła w wieku lat 75, ś. p. *Zuzanna Barzykowska*. Zwłoki Jej przez liczne zgromadzenie Duchowieństwa, Rodziny, Sąsiadów i Włościan, odprowadzone zostały w d. 14 b. m. na smętarz parafjalny w mieście *Ostrowi*.

Dnia 10go b. m. rozstał się z tym światem w mieście *Kowalu*, ś. p. *Józef Kamiński*, były przez lat 42 Nadziewca Ekonomji Rządowej *Kolo*, w Powiecie *Konińskim* i Dziedzic dóbr *Zajeziorza* w Gub: *Płockiej*. Należał on do tych starożytności, jakich już teraz zbyt mało liczymy; przeżył bowiem wiek cały! i pozostawił Wdowę, która przeszło pół wieku dzieliła z nim losy życia, oraz Córkę i Wnuki. Zasnął w BOGU na wieki, bo żył sprawiedliwie. Spokój duszy Jego!

(A. n.) Doszła nas smutna wiadomość, że w dniu 19 b. m., we wsi *Rudka*, Pow: *Łomżyńskim*, zakończyła doczesne życie *Marja* z *Kochanowskich Trojanowska*, Wdowa po ś. p. *Wojciechu Trojanowskim*, niegdy Rejencie Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji *Warszawskiej* w *Warszawie*. Skon ten okrywa żałobą Brata, Synów, Córkę, Zięciów i Wnuków, oraz licznych Krewnych. Zwłoki tej szanownej Matrony, pochowane zostały w dniu 21 t. m., w grobie familijnym na smętarzu *Łomżyńskim*. Spokój niechaj będzie cnotliwej duszy ś. p. *Marji*, a pamięć na jej cnoty, niech będzie balsamem gojącym boleść pozostałej Rodziny. — *X. K.*

Po zamknięciu obrachunków z wydatku i dochodu, jaki wpłynął z trzech-krotnego wykonania *Oratorium* ś. p. *J. Elsnera*, okazał się następujący stan rzeczy. Ogólny dochód jak to donieśliśmy, przyniósł 3,000 rs. Z tego wydatkowano: na koszt muzyki, papier, druk zaproszeń, afiszów, biletów, i książeczek objaśniających treść dzieła, oraz na roboty stolarskie, przewożenie instrumentów, służbę i t. p. wydatki, razem rs. 1,286 k. 70; zatem czystego wpływu na pomnik dla ś. p. *Elsnera*, i wydanie dzieł jego, pozostało rs. 1,713 k. 30. Na zmniejszenie wydatków, a temsamem podniesienie czystego dochodu, wpłynęło niemałe współczucie jakie każdy pragnął okazać zmarłemu Mężowi, godząc pracę swoją z wynagrodzeniem, a tem samem i oszczędzając wydatków. I tak, na pierwszym miejscu niech nam wolno będzie wymienić Dyrektora Opery *Ignacego Dobrzyńskiego*, który pomimo poświęcenia drogiego mu czasu, i trudów jakich wszyscy byli świadkami, zrzekł się wszelkiego wynagrodzenia za prace swoje, dla powiększenia dochodu ku uczczeniu pamięci niegdy swego Nauczyciela. Dalej znowu za wykonane roboty, znakomite ustąpienia poczynili: *P. Józef Unger* za druki, i *P. Zaremba* za roboty stolarskie; wreszcie skład dywanów *P. Geysmera*, na *Krakowskiem-Przedmieściu*, za

wynajęcie potrzebnych dywanów, zrzekł się również wszelkiego wynagrodzenia. Nakoniec co do Osób zajmujących się wykonaniem muzycznym, z takowych te, które zakwalifikowane były do uiszczenia im należności, poczyniły od niej następujące na ręce Dyrektora Opery *Ignas: F. Dobrzyńskiego*, ustąpienia: jedna osoba odstąpiła całkowitą summę, co wynosi rs. 10; jedna rub: sr: 3; z dwóch osób, każda po rub: sr: 2; jedna rs. 1 k. 50; z czternastu osób, każda po rs. 1; z 45 osób, każda po kop. 50; jedna osoba kop. 30; i cztery po kop. 25. Do czego dodać jeszcze należy i pomoe w kopjaturze nót, okazałą ze strony rodziny *Elsnera*. Tym tedy sposobem, wyszedłszy na swoje o tyle o ile tylko dozwoliły okoliczności, Komitet niebawem zajął się wyborem przedstawionych mu planów do grobowca dla ś. p. *J. Elsnera*, a dla większego zapewnienia się pod względem technicznym, zaprosił do grona swego jednego z tutejszych i doświadczonych PP. Budowniczych, i o wyborze jaki w tych dniach zapadnie, nie omisszka ogłosić, dla przystąpienia jak można najspieszniej do robót. Nadmienić tu wypada, iż plany te nadesłać raczyli, tak Budownicowie tutejsi, jako i Artysci-Rzeźbiarze, a którymi są, PP.: *Wyszkowski, Wischke, Czarnecki, Myszkowski, Gumiński* i *Gierdziejewski*.

W tych dniach wyszedł z druku: *Wykład dogmatyczno-moralny Religji Katolickiej*, przez *X. Żukowskiego*. Pomimo wzniosłości prawd, styl prosty, jasny; sposób okazywania prawdy zwięzły i gruntowny, czyniąc czytanie dziełka dostępnem dla młodych, zajmie i zainteresować potrafi dorosłych, a według approbaty Duchownej o dziełkach *X. Żukowskiego*, jest bardzo pożytecznym dla każdego pragnącego poznać swą Religję, i być z przekonania dobrym Katolikiem. Dostać można we wszystkich księgarniach; skład główny u Autora, ulica *Alexandrja* N° 2768. Cena exemplarza kop: 75.

Jutro, przy wystawie ośmiu obrazów (*Claude Le Lorrain*), przyjęła deżur Opiekunka *W. Kornelja Paszkowska*.

Woda na *Wiśle* do tak nizkiego przyszła już stanu, że nawet *Żegluga parowa* na rzece wstrzymaną została, aż do czasu podniesienia się nieco wody.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od R. (na intencję małej *Maryni*) rs. 1; od H. Z. rs. 1; od A. S. rs. 1; od T. P. kop. 60, i od J. M. kop. 50, na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem **XX. Reformatów**. — Od *Spółki*, paczki szarpki dla Szpitala Śgo *DUCHA* (PP. *Marcinkanek*).

Mazurka de Salon, skomponowana na fortepjan przez *Alexandra Chodeckiego*, i ofiarowana Pani *Emilji Krassowskiej*, wyszła z druku, i jest do nabycia we wszystkich *Warszawskich* składach muzycznych; cena exemplarza kop. 37^{1/2}.

Leonard Strużyński, Doktor Medycyny, Radca Honorowy, b. Akuszer Urzędu Lekarskiego Gubernji *Radomskiej*, mieszka obecnie w domu przy ulicy *Krakow-Przedmieście* pod Nrem 426, obok hotelu *Saskiego*, na 2gim piętrze. Udziela pomoc swoją w domu i za domem niebogatym bezpłatnie.

Zbliżająca się jesień i niestałe pogody, spowodowały, że wszelkie przyjemności z ogrodu spacerowego, przy

ulicy *Trebackiej*, w domu *J.W. Sarneckiego*, dawniej *Steinkellera*, i harmonijna nawet gra *Rajczaka*, przeniesionemi już zostały do lokalu w tymże domu, gdzie odpowiedni salon, przybrany zostanie w guście ogrodu, dla zastąpienia o ile być może natury.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperyalę*, żądają rs. 5 kop: 28, dają rs. 5 kop: 27; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 73, dają rs. 14 kop: 70; wartość kuponu kop: 15²/₃.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Lucja z Lamermooru*, Panna *Ortolani* 4-kroć, *PP. Ciaffei i Butti* po 3-kroć, *Miller* 2-kroć.

Logogryf.

Wszyscy, zaraz odgadnicie

Skoro tylko się dowiecie:

Że mnie aż siedm liter składa,

I że każdy mnie posiada.

Wprawdzie nieraz ką wycieram,

Ale czasem też zawieram

Skarby piękne, skarby zdrowe,

Co wam dobrze suszą głowę.

Odejm *pierwszą*, dla wygody

Służyć będę, gdzie są wody;

A jeśli wam idzie o to,

To posłużę i na błoto.

Odejm *drugą*, pięć zostanie,

Z tych, trzy pierwsze, wzięwszy Panie,

Pewno w duszy będziec rad,

Bo wraz ze mną, znajdziesz ład.

Dwie ostatnie potem złóż,

Masz literę. — Koniec już.

(Znaczenie zeszłego logogryfu *Topor*.)

ANGLJA. — Królowa *Krystyna Hiszpańska* ma zamieszkać w *Beaumont-Lodge*, o trzy mile od *Windsor*. — Królowa 6go p. m. wraca do *Windsor*. — Na giełdzie doniesiono o bankructwie *PP. Dean, Youle et Comp: z Liverpool*, prowadzących handel z *Ameryką Południową*. — *Times* donosząc o rychłym powrocie większej części floty z morza *Baltyckiego*, zarzuca Admiralicji, że ta kampanja prowadzona była bez żadnego planu, i że wypadki są żadne, pomimo wielkich sił tam zebranych. *Bomarsund* brało 12,000 ludzi; wszystkie też inne działania podobnie bez rozważi prowadzone były. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż 21 Września*. — Cesarstwo wrócili dziś wieczorem do *Tuileries*; przez zimę dwór zamieszkiwać ma w pałacu *Elysée*; *Tuileries* bowiem odnawiać mają, by harmonizowały z odnowionym niedawno *Luwrem*. — Sztab korpusu ekspedycyjnego *Baltyckiego*, rozwiązany został. — Rada municypalna zatwierdziła 60 miljo: fr. na budowę ulicy *Rivoli*. — Wieść chodzi, że śledztwo prowadzone z powodu odkrycia maszyny piekielnej około *Lille*, odkryto drugą maszynę podobną. — Królowa *Krystyna* wprost z *Bordeaux* udała się do wód *Bagneres de Bigorre*; Cesarz przybył do *Bordeaux* w kilka minut po jej wyjeździe; towarzyszyli jej na okręcie o sile 200 koni *Newton*, Xżę *Rianzares* małżonek, część jej rodziny i liczny orszak. — (Ind: Belge).

HISZPANJA. *Madryt 17 Wrześ*. — Krążą tu znów pogłoski, że gabinet uważa swe położenie za tak trudne, iż się poda dymisji jeszcze przed 8 Listopada. Jak-

kolwiek te pogłoski puszczone są przez stronników ostatniego gabinetu, oddziaływać wszakże niekorzystnie, sięjąc wątpliwości i zmniejszając zapał. Groźną także nowem powstaniem rewolucjonistów, ale gabinet pewny jest armji i gwardji narodowej. — Prowincje *Biskajskie* zagrożone są najściem band *karlistowskich*; przypuszczają tu że władze *Francuzkie* zamykają oczy na te przygotowania robione na graucy. — Poseł *Francuzki P. Turgot*, wytoczył proces dziennikowi *Clamor*, o artykuł obrażający rząd *Ludwika-Napoleona*; przysięgli jednak większością 8 głosów przeciw jednemu uznali dziennik niewinnym, co bardzo Posła rozdrażniło. — Kilku więźniów z 28 z. m., osadzono pod ścisłym zamknięciem, by nie mogli znościć się z współlokami swemi na wolności. — Dotychczasowi kandydaci wyborczy w okólnikach do wyborców mówią o poświęceniu swem dla dynastji *Izabelli II*. Stronnictwo unji *Iberyjskiej* ma zamiar także wystąpić z swemi kandydatami. — Pewna liczba kobiet tutejszych odbyła posiedzenie, na którym te emancypantki chciały ułożyć petycję do korteżów, by prawa kobiet zapisanemi były w przyszłej konstytucji. Z początku szło jakoś poważnie; zatwierdzono już żądania takie, jak: »prawo wyborcze dla wszystkich kobiet dobrego prowadzenia; udział jednakowy płci w kierowaniu sprawami kraju etc.«, dopóki jedna z członków klubu nie zażądała zniesienia bezczeństwa i zaprowadzenia przymusowych związków małżeńskich. Śmiech wielki powstał, i wśród śmiechu damy się rozeszły, nie ułożywszy swej petycji. — *Diario* donosi, że z prowincji jak najsmutniejsze dochodzą wiadomości, że nieprzejaciele porządku robią wszędzie przygotowania, szczególnie nie podaje. — *Tribuno* donosi, że miasto *Daroca w Aragonji*, zamienionem zostało w stos ruin wylewem, jakiego nie ma przykładów w historii; masa wody obejmująca przeszło 100 metrów szerokości, utrzymywana w powietrzu trąbą, padła na miasto; mieszkańcy uciekli w góry. — Obliczono, że w pierwszym tygodniu po rewolucji, mianowano 23 Jenerałów, 400 Oficerów sztabowych, 800 Kapitanów, 1,800 Poruczników, nie licząc innych nagród narodowych, które bardzo budżet obciążąły. (Ind: Belge).

Madryt, 18 Września, (d. t.) — Królowa od wczoraj zamieszkuje w *Pardo*. — Junty *Korunji, Orense i Lugo*, zostały rozwiązane. — *Madryt* jest spokojny. — Gabinet przygotowuje liczne prawa organiczne, które ma kortezom przedstawić. — *Urzędowa Gazetta* doniosła o śmierci trzech osób na cholere. — Manifest *Unji* wyborczej zatwierdzony został jednomyślnie, na wielkim zebraniu wyborców, odbytem w sali teatru w dniu wczorajszym. (Ind: Belge).

GRECJA. — W dniu 9 b. m. umarł na cholere w *Pireus*, Pułkownik *Faure*, dowódzca pułku 23 *francuzkiego*. (Ind: Belge).

SZWECJA. — Król w dniu 16 b. m. zwołał członków komitetu spraw zagranicznych sejmu, i zażądał od nich udzielenia rządowi funduszu z 6 milionów tal.; *jedynie* na utrzymanie ścisłej neutralności zbrojnej w czasie wojny. Nie wątpią w *Stokholmie*, że sejm temu żądaniu zadosyć uczyni. Z tego wyprowadzają wniosek, że *Szwecja*, pomimo wszelkich starań mocarstw zachodnich, w roku 1855 zachowa ten sam co dotąd system, potwierdzony przez znakomitą większość sejmu. — We-

dług listów z *Stokholmu*, ruch handlowy pomiędzy *Szwecją* a *Finlandją*, jest dość ożywiony, pomimo blokady. Małe statki *szwedzkie* z towarami zagranicznymi, łatwo przemykają się do portów *finlandzkich*, pomimo okrętów strażniczych *angielskich*, i ładunek swój z wielkim zyskiem sprzedają. (Ind: Belge).

TURCJA. — Piszą z *Warny* pod d. 31, że silna dywizja floty sprzymierzonej krążyła przed *Odessą* i *Sewastopolem*; do owej pory, mocny wiatr *południowo-wschodni* przeszkadzał odpłynięciu wojsk. Xiążęta *Napoleon* i *Cambridge* w d. 31, przybyli do *Warny*. Marszałek *St. Arnaud* w d. 2 b. m., miał odpłynąć z *Konstantynopolu*; w d. 3 miała popłynąć dywizja morska z *Burgas*; w d. 4 zaś, główna siła floty z *Warny*, by się połączyć z eskadrą blokującą. Mówią o sforsonowaniu jakimś bądź kosztem wejścia do *Sewastopolu*; Oficerowie wojsk lądowych i marynarki, uważają się za poświęconych na śmierć. — *Loyd* donosi, że już 1 b. m., 25 okrętów wojennych z 30 szalupami kanonjerskimi i statkami przewozowymi odpłynęło z *Warny*. (Jour: de St. Pet.).

ROZMAITOŚCI. — Od 1 Czerwca 1853, po 16 Maja 1854, statki parowe tylko *Panama* i *Nicaragua*, wywoziły z *San Francisco* złota w piasku lub sztabach na wartość 53,700,869 piastrow. Do tej ilości należy dodać złoto wywiezione okrętami żaglowymi do *Chin*, *Manilli*, *Indji*, na wybrzeża *Mexykańskie*, i t. d., oraz te, nieobjawionej ilości, które zabierają z sobą podróżni, tak, iż produkcja kopalni *Kalifornijskich*, może być oszacowana rocznie na wartość 70 do 75 milionów dolarów. — Mieszkańcy osiadli na pograniczu *Flandrii*, *Holandji*, i t. d., zachowują jeszcze niektóre zwyczaje. Tak np. w *Polders*, w okolicy *Gromsbergen*, zawierają śluby małżeńskie skakaniem przez sochę (puthaak). Uproszeni świadkowie kładą sochę pod drzewem, narzeczeni zaś skaczą przez nią, i tak bez wszelkiej dalszej już ceremonji, zawarto ślub małżeński. Jeśli zaś małżonkowie dłużej żyć z sobą nie mogą, natenczas przeskakują sochę na odwrót, i tym sposobem rozwodzą się. Śluby podobne odbywają zwyczajnie pod starym dębem pod *Zwinderen*, w prowincji *Drenthe*. Jakie więc śluby, takie i małżeństwa być muszą, i ciekawe byłoby pożyć tych *skoczków*. — Jedno z pism humorystycznych opisując jakąś zabawę tłumy, tak się między innymi wyraziło: »Tłok był nadzwyczajny, tak dalece, że nawet na twarzach u niektórych osób porobiły się *nagniotki*, dla tego też zaraz na miejscu robiono operacje, przez *wycięcie*.»

S Z A R A D A.

Pierwszy bywa gorący, i zimny też bywa,
Trzeci wprost z drugim wspan, ubiera, pokrywa,
Z drugiej, z trzecią posiłek, pożądanym będzie,
Wszystkie godne liłości, i zawsze, i wszędzie.
(Zeszła Szarada, Wygrana).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Budziszewski Narcyz Ob: z Płocka nr 641; Bogusławski Alojzy Ob: z Faliszewa nr 556; Cichowski Gust: Ob: z Czestonia nr 601; Daszewski Hen: Oby: z Dziecinowa nr 565/6; Kaliszewski And: Ob: z Byszewie nr 556; Ludwig Teod: Pastor z Rawy nr 1103; Majewscy Tade: i Walenty Ob: z Gojsk nr 626; Samsonow Pułko: z Brześć Lit: nr 613; Tymowski Sew: Oby: z Chucisk nr 585.
Wyjechali: Budziszewski Stefan Ob: do Przypek; Ciemiński Sew: Oby: do Łopacie; Cholewicki Xawe: Oby: do Bab; Robierzy-

eki Jarosław Oby: do Padula; Łaskarew Alex: Pułko: Jeneralnego Sztabo do Petersburga; Wołowicz Eust: Hr: do Żelazny.
Przyjechali koleją żelazną: Czernik Teodora utrzy: magazynu strojów z Lipska; Kornecka Apoloja Ob: z Krakowa nr 378.
Wyjechali koleją żelazną: Walter Jan do Krakowa. — Jubiler Wolf Złotnik do Wrocławia; Nowakowski Józ: Kup: do Wiednia; Silberstejn Majer Kup: do Krakowa.

DONIESIENIA.

SKŁAD TOWARÓW PERSKICH *Hantimirowa*, na Krakow: Przedm.; pod Dwornicą przy Kościele XX. Bernardynów, otrzymał nowy transport **TOWARÓW**, a mianowicie: Chustek i Szali w różnych gatunkach, Szlafroki letnie i zimowe, Materje rozmaite, Dulszama, Mów, Kanaus w kraty i inne, Bursu w rozmaitych gatunkach, Termałama jedwabne i wełniane na Salopy, i t. p.; Tyftyki w rozmaitych gatunkach na Szlafroki Męzkie, Fulary gładkie i szyne, Kołdry jedwabne i tyftykowe, Pantofle Damskie i Męzkie; Chińskie, Czerkieskie, Damskie i Męzkie Paski; srebrne i złoczone Bransoletki, Napastniki, Galony złote i srebrne w rozmaitych gatunkach; Chustki do nosa Perskie jedwabne w rozmaitych kolorach, Perkaliki Perskie, Ubiory Dziecięce Czerkieskie, Dywany Perskie, Szyne na Suknie Damskie najnowsze i najmodniejsze, teraz świeżo otrzymane, Dywany i Sakna z Wielbłądów; Fulary sprzedają się teraz po kopiejek srebrem 25; Szale i Chustki Tureckie; na podszewki różne Kanaus. Wszystko to sprzedaje się po cenach jak najumiarkowańszych.

WŁAŚCIELEL HOTELU KRANCUZKIEGO W DBEZNI.

Podaje do wiadomości Familji, które zamierzają przepędzić zimę w Dreźnie, że nieoszczędzi starań dla wygody pod każdym względem. **Ludwik Rafarra.**

Uwielbiamy szanowną Publiczność, iż Pan *Ostrzycki* z handlu naszego wystąpił; w miejsce jego zaś Pan *A. Parczewski*, wszelkimi polskimi interesami naszymi zajmuje się. — Handel Płótna i stołowej Bielizny, *E. Schlesingera* i *Spółki*, w rynku Nro 8, pod 7mią *Elektorami*.

Uwielbiam szanowną Publiczność, żem stanowisko moje u Pana *Littauer*, na takowe u Pana *E. Schlesingera* zamienił; prosząc zarazem o zachowanie dla mnie tego samego zaufania, którem mnie dotąd szanowna Publiczność zaszczycała. — Wrocław, d. 19 Września. — *A. Parczewski*. — Rynek Nro 8.

Partja **OWIEC** do dwóchset, dobrze poprawnych, do chowu zdalnych, zupełnie zdrowych, jest do sprzedania we wsi Domaniewie, 3 wiorsty od Stacji Kolei Żelaznej Pruszków, i 3 wiorsty od Oltarzewa. Wiadomość na miejscu.

Z powodu zupełnego spalania się Zabudowań Gospodarskich i Zbiorów całkowitych zbożowych, są do sprzedania **OWCE** rassy wysoko poprawnej, macior rodnych 174, Baranów 4, Macior dwu-letnich 49, Jagniąt r. 85; wszystkie zdrowe i w miejscu gdzie nigdy żadna epidemia na Inwentarz nie panowała: Wiadomość na miejscu u Właściciela, w wsi Wychodziec nad Wisłą, pomiędzy miastami Zakroczyrzem a Czerwińskiem, w Powiecie Plockim.

Przy popełnionej w Woldenbergu d. 31 Sierpnia 1854 r. kradzieży Poczty, skradzioną także została **PACZKA** zawierająca Rsr. 3,500 w 7miu Certyfikatach Stieglitza czteroprocentowych po Rsr. 500 z 2ej pożyczki z 1842 r., Serji 131 Nro 6533 (58,033), aż do włącznie Nro 6539 (58,039), wylosowanych i płatnych d. 1 Sierpnia 1854. Podając do wiadomości publicznej okoliczność taką, ostrzega się zarazem, w razie okazania tych Papierów, o nienabywanie onych; że, lecz owszem o doniesienie o tem tak miejscowej Władzy, jako też i Dyrekcji Głównej Pocztowej w Frankfurcie nad Odrą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 10.
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisłę* stop 3 cali 2.
TEATR WIELKI. Jutro, *Lukrecja Borgia*. Obraz mitologiczny: *Neptun i Amfityte*.